ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:               /UBND-YT
V/ triển khai quyết liệt phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa

bàn huyện.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng 5 năm 2021

  Kính gửi:

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

 Trong những ngày gần đây, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, hệ thống giám

sát đã phát hiện các ca bệnh Covid-19 lưu hành trong cộng đồng, trong đó có ca

bệnh không xác định được nguồn lây; như vậy, nguồn lây bệnh Covid-19 trong

cộng đồng dân cư đã hiện hữu trên địa bàn tỉnh.

 Bên cạnh đó, trong thời gian qua, có một số người từ các tỉnh, thành phố

khác trở về Thanh Hóa đã không thực hiện khai báo y tế, khai báo chậm hoặc

khai báo không trung thực; thậm chí có cả các đối tượng trốn cách ly, không

chấp hành đầy đủ việc tự cách ly tại nhà theo quy định, gây khó khăn cho công

tác điều tra, truy vết, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

 Thực hiện Công văn số 1971/CV-BCĐ ngày 23/5/2021 về việc triển khai

quyết liệt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong bối cảnh đã có ca bệnh

trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã thị trấn, thủ trưởng các đơn

vị liên quan tổ chức thực hiện quyết liệt một số nội dung sau:

 1. Rà soát, thống kê tất cả những người địa phương đang học tập, sinh

sống, làm việc, du lịch, khám chữa bệnh, thăm thân nhân… ở các tỉnh, thành

phố khác và ở nước ngoài, bao gồm những người chưa trở về và những người đã

trở về địa phương từ ngày 29/4/2021 đến nay, và triển khai thực hiện như sau:

 - Thống kê và cập nhật hàng ngày tất cả những người địa phương ở các

tỉnh, thành phố khác bao gồm những người chưa trở về và đã trở về từ ngày

29/4/2021 đến nay theo các Mẫu thống kê (Mẫu số 1 và Mẫu số 2) gửi kèm

Công văn số 1971/CV-BCĐ ngày 23/5/2021.

  - Đảm bảo tất cả những người trở về từ ngày 29/4/2021 đến nay và những

người sẽ trở về phải thực hiện khai báo y tế và thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch theo quy định được yêu cầu tại Công điện khẩn số 13/CĐ-UBND

ngày 20/5/2021; Thông báo số 141/TB-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh.

 - Tuyên truyền, hướng dẫn và gắn trách nhiệm của các gia đình có người

đang ở các tỉnh, thành phố khác trong công tác phòng, chống dịch; gia đình phải

thông báo các biện pháp theo dõi, cách ly y tế sẽ được thực hiện cho người thân

trước khi trở về địa phương;

2

 - Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các xã, thi trấn tổng hợp, báo cáo số liệu

của địa phương về Trung tâm Y tế huyện cùng với báo cáo tình hình dịch, bệnh

Covid-19 hàng ngày theo quy định.

 2. Trung tâm Y tế các huyện hướng dẫn và triển khai thực hiện việc xét

nghiệm sàng lọc, tầm soát bằng test kháng nguyên cho các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn; khi có các biểu hiện nghi ngờ thì gửi mẫu về Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh để làm xét nghiệm khẳng định và triển khai ngay các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định.

 3. Đề nghị tất cả các cơ quan, đơn vị, các địa phương (bao gồm cả các

công ty, nhà máy, xí nghiệp, bệnh viện, trường học, bến xe, nhà ga, chủ phương

tiện giao thông…) chủ động xét nghiệm sàng lọc, tầm soát bằng test kháng

nguyên dưới sự hướng dẫn của Trung tâm Y tế các huyện trên địa bàn. Bố trí đủ

các điều kiện thực hiện xét nghiệm sàng lọc, tầm soát cho ít nhất 10 - 20% người

thuộc các đối tượng có nguy cơ cao.

 Thời gian xét nghiệm và nhóm đối tượng do Trung tâm Y tế huyện sắp

xếp theo thứ tự nguy cơ cao đến ít nguy cơ.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các

đơn vị liên quan triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- CT, các PCT HĐND, UBND huyện;

- Thành viên BCĐ huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-23T20:13:35+0700

		2021-05-23T20:55:18+0700

		2021-05-23T20:55:43+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-23T20:56:04+0700